
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 8 EDILIZIA PRIVATA E SVILUPPO ECONOMICO 

UFFICIO SUAP E SVILUPPO ECONOMICO - SPORTELLO EUROPA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 871 DEL 12/06/2025   

 

Oggetto: Attività di commercio su aree pubbliche durante la stagione estiva 2025 presso le 
borgate di  Donnalucata e Cava D'Aliga. - Approvazione avviso. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
 
Premesso che annualmente le borgate di Donnalucata e Cava D'Aliga diventano meta di numerosi turisti e 
visitatori alla scoperta delle bellezze paesaggistiche del nostro territorio e alla conoscenza di prodotti tipici 
locali che solo la nostra terra è in grado di offrire; 
Vista la  deliberazione di C.C. n. 21 del 29/03/2010, divenuta esecutiva il 20/05/2010, con la quale sono state 
approvate le norme tecniche e le direttive per il commercio su aree pubbliche, nonché il Regolamento per 
l’esercizio del Commercio su tali aree; 
Visto l’art. 36 - comma 3 - del predetto  Regolamento Comunale, il quale stabilisce che possono essere 
rilasciate  autorizzazioni temporanee per  esercitare l'attività di cui all'art.1 comma 2, lettera a) e b) della L.R. 
n.18/1995 nei limiti dei posteggi istituiti quale momento o strumento di promozione dello specifico comparto 
del commercio su aree pubbliche o di specifici settori merceologici; 
Visto l’art. 36 comma 5 – del predetto Regolamento il quale stabilisce che il Sindaco determina di volta in 
volta con proprio provvedimento il numero dei posteggi  e più in generale gli spazi da destinarsi all'esercizio 
dell'attività così come i prodotti merceologici ammessi;  
Considerato che durante il periodo estivo, è opportuno assicurare, nelle suddette borgate marinare, un 
adeguato equilibrio alla rete di vendita in considerazione anche del notevole incremento demografico causato 
sia dallo spostamento della popolazione residente nel centro urbano di Scicli che dall'afflusso di numerosi 
villeggianti;  
Che nelle more di definire l'iter relativo alla rielaborazione della disciplina comunale per il commercio su 
aree pubbliche da parte del Consiglio Comunale si ritiene opportuno, stabilire con un unico provvedimento, 
per l' arco temporale che va  dal 10 Luglio al 30 Settembre c.a., le aree e i posteggi per lo svolgimento 
dell'attività di commercio su aree pubbliche; 
Ritenuto, dover individuare altre aree al fine di accogliere, fra l'altro, in questo momento di crisi, le 
numerose richieste degli operatori commerciali che intendono pubblicizzare a scopo commerciale i propri 
prodotti aziendali; 
Visto il parere favorevole reso dal Comando di Polizia Municipale trasmesso con nota prot. n. 20332 del 
09/06/2025, con il quale sono state individuate le aree pubbliche oggetto del presente avviso riportate 
nell'allegato C – Avviso Pubblico; 

     Vista la determina sindacale n. 12 del 18/06/2024 di conferma e nomina dei Responsabili di Settore a seguito 
di modifica della macrostruttura dell'Ente; 
Visto il Piano Triennale per la trasparenza e l'integrità 2024/2026 del Comune di Scicli, approvato con 
deliberazione della G.C. N. 146 del 23/08/2024; 
Visto il Codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con delibera di G.C. n. 243 del 



 

 

31/12/2024; 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs 267/2000 e la Legge 
Regionale n. 30 del 23/12/2000; 

      Viste le LL.RR. nn. 18/95 e 2/96; 
Vista la delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025 
2027 e relativi allegati. 

Visto l’art. 48 dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Per la causale in premessa: 

1. di stabilire che: 
• per il periodo dal 10 luglio al 30 Settembre 2025 lo svolgimento dell'attività di commercio su 

aree pubbliche sarà effettuato nelle aree di proprietà comunale e nella misura dei posteggi come 
individuati negli allegati, che sotto la lettera A (frazione di Donnalucata) e B (frazione di Cava 
d'Aliga) si allegano alla presente formandone parte integrante e sostanziale; 

• di fare obbligo ai titolari di assegnazione temporanea di consegnare al Settore VIII Edilizia 
Privata e Sviluppo Economico le copie delle attestazioni di avvenuto pagamento del Canone 
Unico Patrimoniale, dovuto per le dimensioni di suolo pubblico occupato dal singolo operatore 
commerciale per il periodo autorizzato; 

• l'assegnazione dei singoli posteggi, secondo le dimensioni richieste e nei limiti del numero 
previsto della presente determinazione, avverrà attraverso la procedura selettiva ai sensi della 
vigente normativa in materia; 

• a tutti gli operatori, assegnatari dei predetti posteggi, verrà rilasciata relativa autorizzazione 
amministrativa temporanea, limitatamente al periodo sopra stabilito. La stessa deve essere tenuta 
presso il posteggio e posta in modo ben visibile tale da consentire, in qualsiasi momento, il 
controllo da parte degli Organi di vigilanza. 

2. di approvare l'avviso per l'assegnazione temporanea dei posteggi disponibili per gli operatori del 
settore commercio su area pubblica durante la stagione estiva 2025 presso le borgate di Donnalucata 
e Cava D'Aliga, Allegato C) parte integrante e sostanziale della presente; 

3. di approvare il fac-simile di domanda per l'assegnazione temporanea dei posteggi disponibili per gli 
operatori del settore commercio su area pubblica durante la stagione estiva 2025 presso le borgate di 
Donnalucata e Cava D'Aliga, Allegato D) parte integrante e sostanziale della presente; 

4. di fare obbligo agli operatori commerciali, assegnatari di posteggio, di munirsi della prevista 
autorizzazione amministrativa prima dell'avvio dell'attività; 

5. Dare atto: 
• del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 159 del D.Lgs. 267/2000 nonché della cronologia dei 

pagamenti nei  provvedimenti di liquidazione; 
• di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in situazioni che 

danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2016 e del Codice di comportamento 
interno del Comune di Scicli approvato con Delibera G.M. n.10 del 30/01/2014 e del P.T.P.C.T. 
approvato con Delibera G.C. n. 209 del 24/11/2023, quale sezione del PIAO per il triennio 
2023/2025; 

• che il presente provvedimento risulta compatibile con la misura interdittiva di cui alla 
deliberazione n.7/2017/PRSP della Corte dei Conti, Sezione di Controllo per la Regione 
Siciliana; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 gg. 
Consecutivi; 

6. che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità 
tecnica favorevole; 

7. di demandare al Comando di Polizia Municipale gli adempimenti necessari scaturenti dal presente 
provvedimento sanzionando gli operatori commerciali che non ottemperino alle prescrizioni previste 
dal vigente regolamento comunale per il commercio su aree pubbliche; 

8. di trasmettere copia della presente per i conseguenti adempimenti ciascuno di propria competenza 



 

 

al Comando della Polizia Municipale, al Settore III Finanze, al Settore IV, al Settore V ed alla 
Tenenza dei Carabinieri  di Scicli. 

 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 
gg. Dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Siciliana entro 120 giorni.                                                                                                                              

                                                                 
             Il Responsabile dell'Ufficio                                            Il Titolare E.Q. - Settore VIII 
  F.to D.ssa Laura Calabrese                                                      Ing. Salvatore Privitera    
                      
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  privitera salvatore 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-06-12T10:16:31+0200
	privitera salvatore




